
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DS  BELLATI PAOLA 

determina a contrarre RSPP.doc 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

Pavia,  18 luglio 2023 

Al sito web istituto 

All’ALBO ON LINE 

Ad AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Agli ATTI 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di responsabile 

servizio prevenzione e protezione (RSPP) (ex art. 17, comma 1, lett. b. d. lgs 9 aprile 

2008 n. 81 e successive modifiche e integrazioni) aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026 a decorrere dal 1 settembre 2023 con scadenza il 31 agosto 2026  

Visto il R.D. 18 novembre 2023, n. 2440, concernete l’amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il nuovo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018 , n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  

Visto il D.Lgs. 81/2008, e in particolare l’art. 17, che al comma 1 lett. b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione 

del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per 

la figura di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le 

priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 

33 che individua i compiti cui provvede il Servizio di prevenzione e protezione; 

Visto il DPR 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D. Lgs n. 195 del 23/06/2003 riguardante i requisiti professionali del responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, per attività di formazione/informazione; 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DS  BELLATI PAOLA 

determina a contrarre RSPP.doc 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Visto l’art. 23 della Legge n. 62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le Pubbliche 

Amministrazioni e, quindi, anche per le Istituzioni scolastiche, di procedere al rinnovo dei 

contratti; 

Visto l’art. 17, comma 1/b, Capo III, sezione I del D. Lgs 81/2008 che non consente al datore 

di lavoro di delegare la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e di 

Protezione; 

Preso atto che l’incarico di RSPP presso questo istituto scade il 31/08/2023; 

Atteso che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento di incarico di 

RSPP per il triennio 2023/2024, 2024/25, 2025/2026, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 9 del D. 

Lgs. 81/2008, come modificato dal D. Lgs 106/2009; 

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali specifiche che 

riguardano attività di rilevante interesse pubblico;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 26/01/2023, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

Ritenuto  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Considerato che si rende necessario consultare il personale interno all’Istituto per procedere 

all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs 

81/2008, tra quanti siano in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32, c. 8, lett. b) 

del D. Lgs 81/2008 e succ. 106/2009; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 – Oggetto 

L’avvio delle procedure ai sensi dell’art. 43 del DI 129/2028 per l’affidamento dell’incarico di 

RSPP- Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione. La comunicazione della 

procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione 

interna rivolto a tutto il personale dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia. 

Esperita la procedura di selezione interna senza esito positivo, si procederà con avviso pubblico 

di selezione esterna. L’incarico di cui trattasi sarà affidato anche in presenza di un solo 

candidato, purchè in possesso dei requisiti richiesti. 

Art. 2 – Durata 

Il servizio richiesto avrà la durata di un triennio, precisamente aa.ss. 2023/2024, 2024/25, 

2025/2026 a decorrere dal 1 settembre 2023 con scadenza il 31 agosto 2026. 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DS  BELLATI PAOLA 

determina a contrarre RSPP.doc 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

Delle istanze pervenute nei termini, il Dirigente scolastico provvederà a redigere prospetto 

comparativo ai fini dell’aggiudicazione dell’incarico, previo esame della commissione che verrà 

appositamente nominata.  

I requisiti dell’offerta e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione saranno specificati 

dettagliatamente negli avvisi. 

Art. 4 – Compensi 

Il compenso annuale spettante all’incaricato designato è stabilito in € 4.000,00 (euro 

quattromila/00) lordo stato. 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti dall’Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione e saranno trattati ai sensi del Regolamento europeo 

sulla protezione dei dati personali (RGPD -UE 679/2016) 

Art. 6 – Pubblicità 

Il presente provvedimento verrà pubblicato del sito dell’istituto www.istitutovoltapavia.edu.it, 

all’albo e nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – “Bandi di gara e contratti” 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della normativa in materia, il responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico, 

Prof.ssa Paola Bellati; 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Paola Bellati 
  (Documento prodotto e conservato in originale informatico    
e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 

 

 

http://www.istitutovoltapavia.edu.it/

		2023-07-18T08:46:54+0200
	PAOLA BELLATI




